
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. ____167__________ DEL _____29/03/2021________________ 

 

N. 0034350 Del 26/03/2021   

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

comunitarie, Procedure Cosip e MEPA 

  

CODICE 

CRAM 
DG.007.02.7G Ob.Funz.:  B01GEN CIG: Z21270582A CUP:   

OGGETTO Impegno e liquidazione fattura TD06 n.7 del 09/03/2021 Gesinf 90340 a 

favore di Antonio Forte per incarico professionale relativo al 

“Aggiornamento PGAF Bosco di Campello Itri (LT)”  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

        

ATTO CON IVA 
COMMERCIAL

E 
 ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Luca Scarnati) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA ad interim 
(Avv. M. R. Bellantone) 

  Firmato Avv. M. R. Bellantone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati)   

  

 

CONTROLLO FISCALE   

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE 
  

  
  

CONTROLLO CONTABILE   

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A

 

C

U

R

A
 

D

E

L

 

A

.

C

.
B

. 

  

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 E 1.03.02.10.001-

AVI.D 

3.135,89 2021 Vedi allegato    

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  

  Dina Maini 
  

PUBBLICAZIONE   

PUBBLICAZIONE N°   167     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/03/2021 



 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. _____167_________ DEL ____29/03/2021________________ 

 
 

 
OGGETTO: Impegno e liquidazione fattura TD06 n.7 del 09/03/2021 Gesinf 

90340 a favore di Antonio Forte per incarico professionale relativo al 
“Aggiornamento PGAF Bosco di Campello Itri (LT)”  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 

dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 

di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la 

quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 

Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 4/2021,  è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019 e n. 
815/2019, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 

importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di 
spesa per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre 
che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 

“determinazioni dirigenziali”; 



 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
 

 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-

2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO all’Anac il codice CIG n. Z21270582A; 

CONSIDERATO che Arsial ha incaricato il dott. Antonio Forte di redigere con 
Deliberazione n. 821 del 10/10/2007 lo studio di Valutazione di incidenza relativo 

al PGAF Foresta Demaniale Regionale di Campello Itri (LT) e successivamente 
con Deliberazione n. 156 del 10/04/2008 l’Adeguamento del PGAF Foresta 

Demaniale Regionale di Campello Itri (LT); 

PRESO ATTO dell’incontro preso l’Area Foreste e Servizi Ecosistemici e il relativo 
verbale (Prot. Arsial in entrata n. 2942/2018 del 10/05/2018), in cui si evidenzia 

come, non essendo il PGAF Foresta Demaniale Regionale di Campello Itri (LT) 
ancora giunto al termine del suo iter autorizzativo presso gli uffici competenti 

della Regione, sia necessario un aggiornamento e un prolungamento del suo 
periodo di validità. 

PRESO ATTO della richiesta della XVII Comunità Montana “Monti Aurunci” ad Arsial 

(Prot. Arsial in entrata n. 3434/2018 del 21/05/2018) di provvedere a tale 
integrazione; 

PRESO ATTO del relativo sollecito della Regione Lazio (Prot. Arsial in entrata n. 
6645/2018 del 13/09/2018); 

CONSIDERATO che Arsial ha comunicato alla XVII Comunità Montana “Monti Aurunci” 
la propria disponibilità a provvedere alla redazione definitiva del PGAF Foresta 
Demaniale Regionale di Campello Itri (LT) così da concludere l’iter autorizzativo 

presso la Regione Lazio, (Prot. Arsial in uscita n. 3586/2018 del 28/05/2018) 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata in proposito dalla XVII Comunità Montana 

“Monti Aurunci” (Prot. Arsial in entrata n. 7140/2018 del 28/09/2018) a 
rimborsare le spese sostenute da Arsial in seguito all’affidamento dei primi tagli 
previsti dal PGAF in oggetto o da altre risorse all’uopo disponibili; 

PRESO ATTO che DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  68 del   12/02/2109 ARSIAL ha 
quindi affidato al dott. forestale Antonio Forte, iscritto all’Albo provinciale dei 

Dottori Agronomi e Forestali di Latina con numero 128 l'incarico professionale 



 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
 

 

relativo al “Aggiornamento PGAF Bosco di Campello Itri (LT)” per l'importo € 
4.479,84 sul Cram DG.007.01.7G Capitolo 1.03.02.10.001 “Incarichi libero 
professionali di studi, ricerca e consulenza” del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2019 Obiettivo Funzione B01GEN; 

PRESO ATTO  che ARSIAL ha corrisposto al professionista incaricato il 30% dovuto da 

contratto come anticipo nell'anno finanziario 2019 sull'impegno di spesa n. 
232/2019; 

PRESO ATTO, in seguito al protrarsi della durata dell'incarico terminato nell'anno 2021, 

del recupero dell'avanzo vincolato relativo all'impegno 232/2019, confluito in 
avanzo a fine 2019, effettuato con Variazione di bilancio n.1/2021 al “Bilancio di 

previsione 2021-2023”, con cui viene ripristinata la somma in bilancio; 

PRESO ATTO della fattura TD06 n.7 del 09/03/2021 a saldo presentata dal 
professionista per l'importo di € 3.135,89 del 09/03/2021, registrata con Codice 

Gesinf 90340, corrispondente al restante 70% previsto da contratto; 

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP dott. Forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 

Legge n. 3/76)  dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
comunitarie, Procedure Cosip e MEPA; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE per l’esercizio 2021 sul CRAM DG.007.02.7G la somma di €  
3.135,89  (tremilacentotrentacinque\\89), sul Capitolo 1.03.02.10.001-AVI.D “Incarichi 

libero professionali di studi, ricerca e consulenza” del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2021 Obiettivo Funzione B01GEN, sullo stanziamento approvato con 

Variazione di bilancio n.1/2021; 

DI LIQUIDARE nell’esercizio 2021 la fattura TD06 n.7 del 09/03/2021  
presentata dal Dott. Antonio Forte (Codice Fiscale FRTNTN68M03F224X - codice 

creditore 2754) per l'importo di € 3.135,89, registrata con Codice Gesinf 90340  sul 
CRAM DG.007.02.7G  Capitolo 1.03.02.10.001-AVI.D;  

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla 
regolare esecuzione del presente provvedimento e in particolare delle procedure di 

aggiudicazione. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento     

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1 b  x    

 


